there is a hexastich dedicated to the presbyter Richard de Soulle, about whom there is little information, although it is interesting to note that Soulle was a Norman estate for generations owned by the Cerisy family (and besides, Guillaume de la Mare's 1511 translation is dedicated to a Nicolas de Cerisy). The commentary provided is predominantly explanatory.

Dedication (ed. of [Paris] 1514). Ioannes Vatellus Coeniliensis Ioanni Fabro cantori Regineo, Cartonensisque [i.e. Carnotensisque] ecclesiae canonico beneferito salutem. [fol. II^r] Accuratissimam illam priscorum solertia mecum ipse recogitans, qua in inueniendis artibus atque disciplinis usi non sine ingenti sua laude et gloria circumquaque memorantur, nostram non possumus non mirari ignauiam, qui in eis tanto labore olim tantaque diligentia comparatis, veluti agris fertilibus excolendis nullum studium adiungimus. Sed inerti torpescentes ocio, vitam sine ulla liberali cura de illorum more traducimus, qui suorum parentum successione ditati amplissima et sibi infoelicitet et ventri obedient, nullamque nauant nanciscendis operam. Et quemadmodum interim ruere ipsorum quicquid est et in casum trahi pro rerum mutabili et euanida conditione est necesse, sic et ipse artes et quae longo labore ac exercitio paratae sunt, scientiae nedum manere in precio et gloria, verum etiam elabi turpiter atque oblitterari, nisi assiduo cultu eniteant, inspectantur. Quod si igitur, ut decet, quod nostro et honori in primis et officio incumbit, exigere concupimus, nobis est (si recte inspicio) pro viribus entendum, ut tam multiplex tamque foelix disciplinarum possessio nobis olim a maioribus veluti testamento et ultima (ut ita loquar) voluntate legata non minuatur modo et decidat, sed si fieri pro conatu et studio potest suum sumat incrementum. Quamquam tamen plerosque esse non ambigam, qui (iurene an iniuria nescio) quaecumque hac aetate fiunt vel augmentur adinuenta tamquam superflua nullique usui ac commoda insimulent. Sed sua est meo quidem arbitratu quae eos fallat veluti intestino quodam liuore subornata opinio. Propter quam (si quid est, quod nostra possit industria; potest autem, si volumus) quod in re est et aliqua ex parte profuturum nequaquam sit declinandum. Qua reuera ego sententia tum demum adductus, ut qui etiam iam antea fecisset eadem in re periculum quendam tumultuarium ac plane familiarem commentarium [fol. II^v] subiunxi ad huiuscet vetustissimi authoris Musaei Leandrum, quem Guilielmus de Mara, vir utique doctissimus, superioribus hisce annis, dum per legalia munera suumque a secretis officium liceret, e graeco latinum fecit atque ita traduxit fideliter, ut qui esset aetatem propemodum sterilis, ille idem deliniamentis omnibus quam optime seruatis Aesonis Ouidiani more iuuenis ac aevo florens effectus nuper esse videatur. Qua in re quantum ipse laborauerit fueritque laudis et gloriae consecutus ipsi quidem soli dignoscere possunt, qui traductionis artem graecaeque ac latinae elocutionis diuersitatem nouerint. Quarum cum alteri magis adhaeserit pro debita in Musaeum fide ac reuerentia se tamen vir modestus non interpretem, qui reuera est, si recte

perspexeris, sed paraphrasten et ad sensum locutorem appellauit. Hic igitur ille vetus author atque inclytus herosque graeco pallio circumamictus in hanc diem his nostris cisalpinis partibus fuerat incognitus. Nunc autem lariali toga Romanoque plectro insignitus hylaris insilit ac laetabundus prodit in medium. Proinde hunc tu, si me amas, excolito, tu protege ac tutator. Et si quid id est, quod tibi noncupatum adiecimus, cum venia et aequanimitate relege et pensita. Vale. Parrhisii, ex academia nostra Haricuriana quindecimo calendas Apriles, anno ab incarnati verbi mysterio sesquimillesimo decimoquarto.

Eiusdem Hexastichon ad dominum et benefactorem suum Ricardum de Soulle Presbyterum. Tu quoque, qui vector fueras sociusque laborum, / Istaec pro meritis quantulacumque refer. / Meque, tibi teneris pietas quem iunxit ab annis, / Permitte in cunctis, si libet, esse tuum. / Interea, ut clero simul et tibi viuere cures, / quo bene coopisti, tramite semper eas. / Vale mei in aeuum memor.

On fol. III^r follows Vatel's Latin translation of the two Greek odes by Marcus Musurus present in the 1495–98 Aldine edition (also present in the 1526 Cologne edition; in the 1538 Paris edition only the Latin translation has been included; see Guillaume de la Mare above).

Preface (ed. of [Paris] 1514) Ioannis Vatelli Coeniliensis in Musaei Leandrum familiaris Commentarius. [*Inc.*]: (fol. III^v) Praefationes, ut author est Caius iure-consultus, et libertius nos ad lectionem propositae materiae perducunt et euidentiorem praestant intellectum [cf. *Dig.* 1.2.1]. Nos itaque propositum atque institutum munus subeentes, facturi videmur opere precium, si nonnihil quod in rem est praeloquamus et ab ipsius operis argumento (quod dicendorum forma est et quaedam effigies) enarrandi conspicemur exordium. Erit siquidem explanatum veluti lumen, quo magis sequentia intellectui peruvia sint, introductorium. *In Sesto*. Sestus et Abydus urbes, haec Asiae, illa Europae clarissimae fuerunt. . . . [Expl.]: (fol. III^r) *Priuauitque anima*. Vita. *Usu Cypridis*. Commerciis et lusibus Venereis, quos dum sui potirentur exercere consueuerant. Sed iam ad alia. Commentary on Marcus Musurus' second ode.

Text (ed. of [Paris] 1514). [*Inc.*]: (fol. IV^r) Solent plerumque librorum nomina praesertim materia sumi, quae in eis potissime tractanda suscipitur. Sic et Vergilianus Culex, Etna, Aeneis, et id genus alii noncupati sunt, quod eorum descrip-tio praecipuam huiusmodi poematis suppeditet farraginem. Quemadmodum et hoc opusculum Leandri nomen ac titulum sortitum est, quod in eo Leandri et Herus amor a Museo vetustissimo Graecorum (fol. IV^v) poeta descriptus est, et a Guilielmo de Mara, viro nostra aetate doctissimo παραφραστικῶς interpretatus. Cuius rei causa potissimum fuit, ut non tam falsa ac momentanea cupidinis deliniamenta, quam miserabilem amantium finem et exitum ostenderet. *Dic dea*. Graecum authorem interpretans, graeco de more est exorsus. Quippe qui (quod ipsi solent) ea quae dicturus est atque descripturus, inuocando proponit. . . .

[Expl.]: (fol. XXI) *Scindens. Frangens, more irascentium. Vestem variam. Arte varia laboratam. A pulchro pectore.* Musaeus περὶ στήθεσσι, id est de pectoribus seu circum pectora. *Praecepit decidit. Se praecipitem dedit. Ab alta arce.* Quam incolebat. *Sic. Infoeliciter. Pereunte.* Praesens pro praeterito; nec enim qui periret, sed qui iam perierat intellige. *Quod et Musaeus ἐπ' ὀλυμένω παρακοίη,* id est ob mortuum maritum. *Suprema in clade.* In morte ipsa, quae rerum est ultima finis.

Editions:

1514, Paris. See above, Guillaume de la Mare.

1538, Paris. See above, Guillaume de la Mare.

Biography:

Born in Notre-Dame-de-Chenilly (Manche), in the second half of the fifteenth century, Vatel was Professor of Greek in Paris and taught at the Collège d'Harcourt. He was also a publisher until at least 1522.

Works:

Guillaume de la Mare, *Tripertitus in Chimaeram conflictus, familiaribus Vatelli commentariis elucidatus* (Paris, 1513); *Excercitationes grammaticae nuper a Vatello aeditae ad foelices studiorum successus* (Paris, s.d.); Guillaume de la Mare, *Epistola et orationes, novissime in lucem editae ac marginariis quibusdam veluti epitomatis succinctaque vocabulorum explanatione a M. Joanne Vatello annotatae ac diligenter recognitae* (Paris, 1514); *Theodori Gazae Grammaticae institutionis libri quatuor, latine e regione ad verbum fere expositi, Joanne Vatello concinnato* (Paris, 1521); P. Fausto Andrelini, *Hecatodistichon, Joanne Vatello castigatore et paraphraste* (Paris, 1522).

Bibliography:

Imprimeurs et libraires parisiens du XVI^e siècle, vol. 2 (Paris, 1969), 122–23, no. 253; N.N. Oursel, *Nouvelle biographie normande*, 2nd supplément (Paris and Rouen, 1912), 458–59.

b. Andreas Papius

In the 1575 edition (pp. 180–83) Papius also published his notes on Musaeus. They refer to just 14 lines and are mainly philological and explanatory. Papius often refers to the Stephanus edition (Paris, 1566). There is no mention of the manuscripts used.

Text (ed. of Antwerp, 1575). Andreeae Papii notae in Musaeum. [Inc.]: (p. 180) Vers. 32. locum hunc aliter, quam prima facie vertendum quis putaret transtuli. Video enim fere omnibus placere, ut πύργον ἀπὸ προγόνων turrim a parentibus acceptam seu delatam intelligamus. Quo sensu aliquando transtuleram, . . . / . . . [Expl.]: (p. 182) Haec sunt quae in Musaeum annotanda iudicavi,

partim ut interpretationis (p. 183) meae ratio constaret: partim ut, si quibus in locis a vulgata libelli editione dissentirem, qua id auctoritate fecisset intelligeretur. Plura autem longe dicenda fuissent, si de omnibus plane lectionis diversitatibus agendum mihi putassem. Verum cum interpretationem opusculi tantum, non etiam emendationem pollicear, antiquorum praesertim librorum, quorum in eo negotio praecipuus est usus, auxilio destitutus, nec ob illam paene praeteritam iuste reprehendi potero: et, siquid usquam, ut accidit, minus a me recte praestitum erit, veniam spero sum apud aequos lectores facile consequuturus.

Edition:

1575, Antverpiae (Antwerp). See above, Andreas Papius.

Biography:

See above, Composite Editions, I.5 Andreas Papius.

c. William Croft

William Croft also wrote a short commentary to Musaeus and his Latin translation, likewise conserved in codex Holkham Hall, 435, fols. 17r–22v. It is introduced by some information on the poet and a presentation of the *epyllion*. The notes are predominantly explanatory, including comparisons with Greek and Latin authors.

Adversaria in poemation Musaei et Latinam eius interpretationem (Holkham Hall, 435). [Inc.]: (fol. 17r) Author est Musaeus, poetarum si non primus, certe facile inter primos tum tempore, tum dignitate. Tempore quippe qui omnium fere criticorum communi suffragio hoc sibi vendicet, ut antiquissimus poetarum audiat, testimonio etiam tum Rhodigini, qui Orphei illum discipulum et quidem amicissimum scribit, tum adeo ipsius Orphei, qui divinum illud divinis nomini- bus et hymnis opus πρὸς Μούσαῖς inscribit et ab eius nomine auspicatur. . . . [Expl.]: (fol. 22v, note on line 322) Boreas autem dictus est ἀπὸ τοῦ βοῶν καὶ ρεῖν. Fuit quidam Strymonis filius, raptor Orithyiae, unde poetae fabulantur eam a Borea venisse raptam Zetimque et Calaim peperuisse.

Manuscript:

Holkham Hall, 435; see above, William Croft.